

WIOS-J.703.11.1.2019

Do:

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie

Ul. Ks. W. Osieńskiego 12/13

10-011 Olsztyn

WIOS w Olsztynie

Wpłynęło dnia: 18 LUT. 2019

Nr 664

Od: Mariusz Kostowski

Petycja

W związku z informacją podaną do publicznej wiadomości o planowanej inwestycji (budowa anteny stacji bazowej jednego z operatorów sieci komórkowej o wysokości 53 m), na terenie byłego PGR w Napiwodzie (działka nr 388, obręb Napiwoda, Gmina Nidzica), składam petycję o dokonanie działań kontrolnych w zakresie oddziaływania tejże budowli oraz jej funkcjonalności na środowisko.

1. W bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się ujęcie wody pitnej dla miejscowości Napiwoda. Proszę o sprawdzenie oddziaływania inwestycji w tym zakresie.

2. Planowana budowla będzie najwyższym obiektem w okolicy – czy nie wpłynie to negatywnie na zwyczaje i zachowania zwierząt zamieszkujących Puszcę Napiwodzko-Ramucką (obszar Natura 2000) – obrzeża oddalone o około 2 km, a w szczególności trasy migracji ptactwa. Czy

3. Wnoszę o sprawdzenie, czy w obrębie inwestycji i jej oddziaływania nie znajdują się gatunki roślin i zwierząt podlegających szczególnej ochronie.

4. Proszę o sprawdzenie zgodności inwestycji w zakresie obowiązujących norm, co do trwałej zmiany krajobrazu.

5. W obrębie wsi znajduje się inna antena, innego operatora – proszę o zobowiązanie inwestora o analizę w postaci odpowiedniego operatu, co do wzajemnego oddziaływania anten i wpływu na mieszkańców i otoczenie.

Moja petycja podyktowana jest obawami, że taka inwestycja umiejscowiona w bezpośrednim sąsiedztwie największej wsi w powiecie, z umiejscowioną tu szkołą podstawową z oddziałem przedszkolnym, domem opieki osób niepełnosprawnych, licznymi blokami mieszkalnymi i domami jednorodzinnymi może mieć negatywny wpływ na zdrowie i jakość życia mieszkańców oraz otaczające środowisko.

Podobne zdanie podziela grupa mieszkańców wsi, którzy wyrazili to podczas zebrania sołeckiego w dniu 12 lutego 2019 oraz podtrzymali swój protest potwierdzony swoimi podpisami, podczas planowania tej inwestycji na innej działce w środku wsi.

Z poważaniem,

Mariusz Kostowski

